nostros dictas forestas servantes 

pascere solebant forestarios suos 

et heredum suorum pascantsine 

contradictione eodem modo quo 

temporibus meis et antecesso- 

rum meorum pascere solebant: 

Tenenda et habenda omnia que 

hie predicta sunt cum omnibus 

pertinentiis libertatibus et con- 

suetudinibus [prej dicto Rogero 

et heredibus suis de me et here¬ 

dibus meis in feodo et hereditate 

stream descending to Ulnes- 

water, then descending through 

Ulneswater to the Eamont, and 

then along the Eamonf till you 

come opposite the church of 

Barton; ascending then from 

the Eamont towards the church 

as far as the great road by the 

said church, then going along 

that great road to the top of 

Wynder and so on to the bounds 

of Sir Robert de Morvill of Hel- 

tondale, and then as far as the 

great way which comes from 

Brethstrede ; then along the 

way skirting all Feousdale and 

Swerthdale as far as Brethstrett 

and so by Brethstrett to the 

summit between the bounds of 

the aforesaid forest of the said 

Gilbert de Lancaster and the 

aforesaid bounds of Martyndale. 

And be it known that I the 

aforesaid William have granted 

to the same Roger that if his 

hounds or those of his heirs are 

found pursuing any beast inside 

my forest they shall be safely 

driven back, wherever they are 

found, and returned to them 

unharmed and without blame or 

charge. And besides this I have 

granted for myself and my heirs 

to the said Roger and his heirs 

that all my men (tenants) and 

those of my heirs and all others 

who in my own time or in the times 

of my ancesters were accustomed 

to provide for our foresters who 

guarded the said forests shall 

continue providing without re¬ 

fusal in the same manner as in 

my time and in the times of my 

ancestors they were wont to 
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adeo libere et quiete sicut ego 

vel aliquis antecessorum meo- 

rum ea unquam melius et libe- 

rius tenuimus, reddendo inde 

annuatim de se et heredibus suis 

i libram cumini ad pascham 

mihi et heredibus meis pro om¬ 

nibus serviciis curiarum sectis 

querelis demandis et omnibus 

exactionibus Et ego vero Wil- 

lelmus de Loncastr et heredes 

mei omnia hec predicta cum 

omnibus pertinentiis libertati- 

bus et omnibus liberis consue- 

iudinibus prout predictum est 

dicto Rogero et heredibus suis 

contra omnes gentes in per- 

petuum warrantizabimus; et ut 

hec mea donacio et confirmatio